
CADERNO 2  5TERÇA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2014

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640557

Ato: Portaria nº 030/2014
Término Vínculo: 01/02/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido do servidor.
Orgão: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / LYGIA MARIA SILVA ROCHA (Jornalista)<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640563

Ato: Portaria nº 031/2014
Término Vínculo: 01/02/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Sem justa causa.
Orgão: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / ADRIANO SILVA DOS SANTOS (Assistente II)<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640572

Órgao: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria nº 032/2014
Data de Admissão: 01/02/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
RODRIGO ROBERTODE MELO WANZELLER                  Assistente II                      
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 033/2014 - DESIGNAR/RESPONDER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640596

PORTARIA Nº 033/2014 DE 23 DE JANEIRO DE 2014.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da C.I nº 019/2014, de 18/01/2014 
da Diretoria de Rádio.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ALEXANDRE SÓCRATES ARAUJO DE 
ALMEIDA, ocupante do cargo de GERENTE, Matrícula funcional 
nº 5890285/1, para responder pela Coordenadoria de Jornalismo 
da Rádio durante o período de 01/02 a 02/03/2014, na ausência 
da titular ETIENE MONTEIRO DE ANDRADE, ocupante do cargo 
de Coordenador de Núcleo, Matrícula funcional nº 54195950/2, 
que estará ausente de férias nesse período.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

PORTARIA Nº 034/2014 - DESIGNAR/RESPONDER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640607

PORTARIA Nº 034/2014 DE 23 DE JANEIRO DE 2014.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da C.I nº 019/2014, de 18/01/2014 
da Diretoria de Rádio.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora IRIS DE FÁTIMA GUERREIRO BASTOS 
ocupante do cargo de JORNALISTA, Matrícula funcional nº 
5890181/1, para responder pela Gerência de Jornalismo da 
Rádio durante o período de 01/02 a 02/03/2014 na ausência do 
titular ALEXANDRE SÓCRATES ARAUJO DE ALMEIDA ocupante 
do cargo de GERENTE, Matrícula funcional nº 5890285/1 que 
encontra-se respondendo pela Coordenadoria de Jornalismo da 
Rádio.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

PORTARIA Nº 035/2014 - FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640715

PORTARIA N° 035/2014 DE 24 JANEIRO DE 2014.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores, relacionados no anexo, lotados nesta Fundação 
Paraense de Radiodifusão.

ANEXO DA PORTARIA N° 035/2014.

SERVIDOR PER. AQUISITIVO PERÍODO GOZO

Edivaldo Rodrigues dos Santos 2011/2012 03/02/2014 a 04/03/2014
Sônia Ferro e Silva Robatto 2012/2013 01/02/2014 a 02/03/2014
Etiene Monteiro de Andrade 2012/2013 01/02/2014 a 02/03/2014

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640410
PORTARIA DE CEDÊNCIA

PORTARIA Nº 57/2014-GS/SEAD 22 DE JANEIRO DE 
2014

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 07.01.2014, publicado no Diário Oficial nº. 
32.557 de 08.01.2014, e ainda;
CONSIDERANDO o Ofício n° 960/2013 da Universidade Federal 
do Pará, constante no Processo n° 2013/615090;
R E S O L V E:
CEDER o servidor PAULO ROBERTO ALVES DE AMORIM, Id. 
Funcional nº. 5087635/1, ocupante do cargo de Técnico “A”, para 
a Universidade Federal do Pará, a contar de 01 de janeiro de 
2014, pelo prazo de até 1 (um) ano,  podendo ser prorrogado, 
com ônus para o órgão Cessionário, observando o reembolso 
ao órgão Cedente, da remuneração do servidor, acrescido dos 
valores dos encargos sociais, nos termos do art. 5°, §§ 1° e 2°, 
do Decreto n° 648/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 22 DE JANEIRO 
DE 2014.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640541

Ato: Port.0062/2014
Término Vínculo: 18/12/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração à Pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / ELIEZER DE SOUZA MARTINS (Assistente 
Administrativo) / Mat.5890686/1; Proc.2014/21311.)<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640546

Ato: Port.0063/2014
Término Vínculo: 12/12/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração à Pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / LUANNE GABRIELLE ROCHA DA SILVA (Assistente 
Administrativo) / Mat.57214366/1; Proc.2014/18041<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640554

Ato: Port.0064/2014
Término Vínculo: 17/12/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração à Pedido
Orgão: INSTITUTO DE TERRAS DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / SANNAH MOHAMAD BIRANI (Tecnico em Gestão 
de Desenvolvimento Agrário e Fundiário) / Mat.57231780/1; 
Proc.2013/603886.)<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640558

Ato: Port.0065/2014
Término Vínculo: 01/01/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração à Pedido

Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / JOSE LUIZ TERCEROS SIROTHEAU (Assistente 
Administrativo) / Mat.57206282/1; Proc.2014/4475.)<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640565

Ato: Port.0066/2014
Término Vínculo: 30/12/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração à Pedido
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / JOUSIANE FERREIRA DO VALE (Assistente 
Administrativo) / Mat.57188902/1; Proc.2014/1909.)<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640569

Ato: Port.0067/2014
Término Vínculo: 30/11/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração à Pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / ARLETE MARINHO GONÇALVES (Professor Classe III) 
/ Mat.5770408/3; Proc.2013/600558.)<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640769
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº 0061/2014-GS/SEAD DE 23 DE JANEIRO 
DE 2014

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas e pelo 
Decreto Governamental de 7 de janeiro de 2014, publicado no 
Diário Oficial nº. 32.557 de 08.01.2014, e ainda;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 005/2014-DGL/SEAD de 
20.01.2014;
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor JORGE TADEU BRITO DE OLIVEIRA, Id. 
Funcional nº. 3279863/1, ocupante do cargo de Advogado, para 
responder pela Coordenadoria do Núcleo Jurídico de Gestão de 
Logística e Patrimônio – SEAD, durante o impedimento legal 
do titular KIGLEY NONATO DA ROCHA COLARES CAMARGO, 
Id. Funcional nº. 54186006/7, no período de 04/02/2014 a 
05/03/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 DE JANEIRO 
DE 2014.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640459

PORTARIA: 004/2014
Objetivo: Realizar limpeza em torno dos containers do 
NavegaPará em castanhal, Colares, Primavera e Irituia. Recurso: 
6622 - Modernização da Infraestrutur Computacional.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil
Colares/PA - Brasil
Irituia/PA - Brasil
Primavera/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
71930/JUSCELINO DOS ANJOS (Agente de Serviços) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 06/02/2014 a 27/02/2014<br
Ordenador: FERNANDO JOSÉ BENTES DA COSTA NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640464

PORTARIA: 004/2013
Objetivo: Realizar limpeza em torno dos containers do 
NavegaPará em castanhal, Colares, Primavera e Irituia. Recurso: 
6622 - Modernização da Infraestrutur Computacional.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 -AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil
Colares/PA - Brasil
Irituia/PA - Brasil
Primavera/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
73175/DEUZIMAR CHAGAS DA SILVA (Jardineiro) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 06/02/2014 a 27/02/2014<br
Ordenador: FERNANDO JOSÉ BENTES DA COSTA NUNES


